เกมการแขงขันในรอบชิงชนะเลิศ (Gold Medal Game)

เกมการแขงขันที่ 8 ทีมชาติสหรัฐอเมริกากับทีมชาติสเปน

2. การวิจัยคร้ังนี้ศึกษาอยูบนพื้นฐานของการทําประตูในเวลาปกติ (Field-Goal)

3. การวิจัยคร้ังนี้ศึกษาแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลจากตําราที่ใชทั้ง

ภายในประเทศและตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ.

2552 (ค.ศ. 2009)

คําจํากัดความที่ใชในการวิจัย
การศึกษา (Study) หมายถึง การวิเคราะหและสังเคราะห แนวคิดและทฤษฎีของแบบ

แผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอล จากตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสาร และงานวิจัย

จากศาสตรสาขาตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอล ทั้ง

ภายในประเทศและตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ.

2552 (ค.ศ. 2009)

เนื่องจากสนามบาสเกตบอลสนามหนึ่งสามารถเลนพรอมกันไดสองเกม เม่ือมีคนมาเลนในสนาม

เปนจํานวนมาก เจาของสนามอาจบังคับวาตองเลนในลักษณะฮาลฟคอรต (วิกิพีเดีย, 2553: 1)

ตอนท่ี 2 ความรูเกี่ยวกับการแขงขันกีฬาบาสเกตบอลโอลิมปกเกมส

การแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปก
กีฬาบาสเกตบอลไดมีการแขงขันกันมาอยางยาวนานในการแขงขันกีฬาโอลิมปกต้ังแตป

พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) โดยมีการสาธิตการแขงขันข้ึนในป พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) และ พ.ศ.

2467 (ค.ศ. 1924) ซึ่งทีมบาสเกตบอลของทีมชาติสหรัฐอเมริกาไดชนะเลิศการแขงขันและครอง

ตําแหนงเปนเจาเหรียญทองมาโดยตลอดต้ังแตป พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) จนถึงป พ.ศ. 2511

(ค.ศ. 1968) ในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกประเภทชาย

การไดครองตําแหนงชนะเลิศในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกถือไดวาเปนเกียรติและ

ศักด์ิศรีอันสูงสุดของการแขงขันกีฬาบาสเกตบอลระดับนานาชาติ รองลงมาก็คือการแขงขันกีฬา

บาสเกตบอลชิงแชมปโลกที่จัดข้ึนโดยสหพันธบาสเกตบอลนานาชาติ โดยมีชื่อวา ฟบา (FIBA :

International Basketball Federation) ทั้งประเภทชายและประเภทหญิง และการแขงขันกีฬา

บาสเกตบอลชิงแชมปทวีป รองลงมาตามลําดับ

กีฬาบาสเกตบอลไดถูกคิดคนข้ึนโดย ดร.เจมส ไนสมิธ ซึ่งเปนชาวแคนาดาสัญชาติ

อเมริกัน ในเมืองสปริงฟลด รัฐแมสซาชูเซตส ในป พ.ศ. 2434 (ค.ศ. 1891) ในระยะเวลาเพียงไมกี่

ทศวรรษกีฬาบาสเกตบอลไดรับความนิยมและรูจักกันอยางแพรหลายทั่วทั้งประเทศสหรัฐอเมริกา

ในประเภทของกีฬาในรม และโดงดังไปทั่วโลก

ในเวลาตอมาสหพันธบาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA) ไดถูกกอต้ังข้ึนในป พ.ศ. 2475 (ค.ศ.

1932) ณ กรุงเจนีวา ประเทศสวิสเซอรแลนด และไดดําเนินการจัดการแขงขันบาสเกตบอล

โอลิมปกข้ึนในป พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) ในการแขงขันกีฬาโอลิมปกฤดูรอน ณ กรุงเบอรลิน ซึ่ง

เปนการแขงขันกันกลางแจง โดยมี ดร.เจมส ไนสมิธ ทําพิธีมอบเหรียญรางวัลใหกับทีมที่ชนะเลิศ

การแขงทั้งสามทีมตามลําดับ โดยถือใหเปนประเพณีของการแขงขันกีฬาโอลิมปกวาผูเขาแขงขัน

International Basketball Federation) ไดเสนอใหจัดการแขงขันกีฬาบาสเกตบอลในการแขงขัน

บาสเกตบอลโอลิมปกใหเปนประเภทกีฬาในรมข้ึนในป พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ซึ่งทีมชาติ

สหรัฐอเมริกาไดชนะเลิศการแขงขันและครองตําแหนงเปนเจาเหรียญทองมาโดยตลอดจนกระท่ัง

ในการแขงขันกีฬาโอลิมปกฤดูรอนป พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) เมื่อทีมของสหภาพโซเวียต ได

ชนะเลิศการแขงขันซึ่งเปนที่ถกเถียงกันมากในเวลานั้น และทีมชาติสหรัฐอเมริกาปฏิเสธที่จะรับ

เหรียญเงินในการแขงขันคร้ังนั้นแตคณะกรรมการโอลิมปกสากล (IOC) ก็ยังคงมอบเหรียญใหกับ

ทีมชาติสหรัฐอเมริกา

ในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกป พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) ทีมชาติสหรัฐอเมริกาได

กลับมาเปนเจาเหรียญทองอีกคร้ัง และในป พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) ทีมชาติยูโกสลาเวียไดกลาย

มาเปนทีมแรกที่ไมใชทีมชาติสหรัฐอเมริกา หรือทีมชาติของสหภาพโซเวียต ที่ชนะเลิศในการ

แขงขันบาสเกตบอลโอลิมปก และในป พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) ทีมชาติสหรัฐอเมริกาไดกลับมา

ทวงตําแหนงเปนเจาของเหรียญทองอีกคร้ัง ในป พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ทีมชาติของสหภาพโซ

เวียตก็ไดกลับมาเปนเจาของเหรียญทองอีกคร้ังเชนเดียวกันโดยชนะทีมชาติยูโกสลาเวียในรอบชิง

ชนะเลิศ

ในป พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989) สหพันธบาสเกตบอลนานาชาติ (FIBA: International

Basketball Federation) โดยการนําของ โบริสลาฟ แสตนโควิช ไดอนุมัติกฎที่วาดวยนักกีฬา

บาสเกตบอลอาชีพนั้นสามารถลงทําการแขงขันในการแขงขันระดับนานาชาติรวมทั้งในการแขงขัน

บาสเกตบอลโอลิมปกดวย ซึ่งในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกคร้ังตอมาประเทศสหรัฐอเมริกา

ไดทําทีมข้ึนมาใหมที่มีชื่อวา “ดรีมทีม” (Dream Team) และไดชนะเลิศการแขงขันโดยไมไดขอ

เวลานอกเลยแมแตคร้ังเดียวและครองตําแหนงเปนเจาเหรียญทองมาโดยตลอดจนกระทั่งในการ

แขงขันกีฬาโอลิมปกฤดูรอนป พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) ทีมชาติสหรัฐอเมริกาไดสูญเสียแชมป

ใหกับทีมชาติอารเจนตินาและเปนการไดรับตําแหนงชนะเลิศในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปก

คร้ังแรกของทีมชาติอารเจนตินาดวย อยางไรก็ตามในการแขงขันกีฬาโอลิมปกฤดูรอนป พ.ศ.

2551 (ค.ศ. 2008) ทีมชาติสหรัฐอเมริกาก็สามารถกลับมาครองตําแหนงเปนเจาของเหรียญทอง

ในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกอีกคร้ังหนึ่งโดยชนะทีมชาติสเปนในการแขงขันกีฬาโอลิมปก

ฤดูรอน ณ กรุงปกกิ่ง ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

สถานที่จัดการแขงขันตาง ๆ
สถานที่ตาง ๆ ที่ทําการจัดการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกในการแขงขันกีฬาโอลิมปกฤดู

แขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกในการแขงขันกีฬาโอลิมปกฤดูรอนป พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) แขงขัน

กันที่สนามเทนนิสในสนามกีฬากลางแจง
ครั้งที่ ป เมือง ประเทศ
คร้ังที่ 1 ป พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) เบอรลิน เยอรมน ี

คร้ังที่ 2 ป พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ลอนดอน อังกฤษ

คร้ังที่ 3 ป พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) เฮลซิงก ิ ฟนแลนด

คร้ังที่ 4 ป พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) เมลเบิรน ออสเตรเลีย

คร้ังที่ 5 ป พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) โรม อิตาลี

คร้ังที่ 6 ป พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) โตเกียว ญ่ีปุน

คร้ังที่ 7 ป พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) เม็กซิโก ซิต้ี เม็กซิโก

คร้ังที่ 8 ป พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) มิวนกิ เยอรมน ี

คร้ังที่ 9 ป พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) มอนทรีออล แคนาดา

คร้ังที่ 10 ป พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) มอสโก รัสเซีย

คร้ังที่ 11 ป พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) ลอสแอนเจลิส สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 12 ป พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) โซล เกาหลีใต

คร้ังที่ 13 ป พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) บารเซโลนา สเปน

คร้ังที่ 14 ป พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) แอตแลนตา สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 15 ป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) ซิดนีย ออสเตรเลีย

คร้ังที่ 16 ป พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) เอเธนส กรีซ

คร้ังที่ 17 ป พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) ปกกิ่ง สาธารณรัฐประชาชนจีน

คร้ังที่ 18 ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ลอนดอน อังกฤษ

ครั้งที่ เมือง สนาม
คร้ังที่ 1 เบอรลิน Reichsportfeld

คร้ังที่ 2 ลอนดอน HarringayArena ที่ Harringay

คร้ังที่ 3 เฮลซิงกิ Tennis Palace และ Messuhalli II

คร้ังที่ 4 เมลเบิรน Exhibition Building

คร้ังที่ 5 โรม Sports Arena และ Sports Palace

คร้ังที่ 6 โตเกียว Yoyogi National Gymnasium

คร้ังที่ 16 เอเธนส Helliniko Indoor Arena และ the Olympic Indoor Hall

คร้ังที่ 17 ปกกิ่ง Wukesong Indoor Stadium

คร้ังที่ 18 ลอนดอน Olympic Basketball Arena (หรือ Wembley Arena)

และ the O2 Arena

สถิติการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปก มีดังนี้

ครั้งที่ ป ประเทศที่ชนะเลิศ
คร้ังที่ 1 ป พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 2 ป พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 3 ป พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 4 ป พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 5 ป พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 6 ป พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 7 ป พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 8 ป พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) สหภาพโซเวียต

คร้ังที่ 9 ป พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 10 ป พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) ยูโกสลาเวีย

คร้ังที่ 11 ป พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 12 ป พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) สหภาพโซเวียต

คร้ังที่ 13 ป พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 14 ป พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 15 ป พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) สหรัฐอเมริกา

คร้ังที่ 16 ป พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) อารเจนตินา

คร้ังที่ 17 ป พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) สหรัฐอเมริกา
ทีมที่ผานการคัดเลือกเขารวมการแขงขันมีทั้งหมด 12 ทีม ดังตอไปน้ี

กลุม เอ กลุม บี
ลิธัวเนีย สหรัฐอเมริกา

อารเจนตินา สเปน

โครเอเชีย กรีซ

ออสเตรเลีย จีน

รัสเซีย เยอรมนี

อิหราน แองโกลา

(Wikipedia: 2010: 1)

ตอนท่ี 3 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอล

ไดยิงพลาดไปนั้นแลวก็ใหลืมมันไป

3. ใหจินตนาการถึงตนเองวาเปนผูเลนที่มีความสามารถสูงในการยิงประตูพัฒนาความ

มั่นใจดวยการฝกซอมอยางมีประสิทธิภาพ

ตอนท่ี 4 งานวิจัยที่เกี่ยวของ

จากการศึกษาคนควาวารสารและงานวิจัยจากศาสตรสาขาตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการ

วิเคราะหทางกีฬาทั้งภายในประเทศและตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ.

1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) สรุปไดดังนี้

งานวิจัยในประเทศ

กรกต คงทน (2542) ไดทําการวิจัยเชิงวิเคราะหจากเทปบันทึกภาพการแขงขัน โดยศึกษา

รูปแบบการยิงประตูฟุตบอลในการแขงขันฟุตบอลโลกป 1998 กลุมตัวอยางที่ใชเปนทีมที่เขารวม

การแขงขันในรอบสุดทายที่ประเทศฝรั่งเศสทั้งหมด 32 ทีม โดยใชวีดีโอเทปบันทึกการแขงขันและ

คร้ังที่ 29 คือ ทีมชาติสหรัฐอเมริกา และทีมคูแขงขันจากชาติตาง ๆ จํานวน 7 ชาติ รวมทั้งหมด

เปนจํานวน 8 ชาติดังตอไปนี้

1. ทีมชาติสหรัฐอเมริกา

2. ทีมชาติจีน

3. ทีมชาติแองโกลา

4. ทีมชาติกรีซ

5. ทีมชาติสเปน

6. ทีมชาติเยอรมนี

7. ทีมชาติออสเตรเลีย

8. ทีมชาติอารเจนตินา

เกมการแขงขันในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกเกมส คร้ังที่ 29 ป พ.ศ. 2551 (ค.ศ.

2008) ณ กรุงปกกิ่ง ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนที่ใชในการในการดําเนินการวิจัยในคร้ังนี้ มี

1.1 วิเคราะหเอกสาร (Documentary Analysis) แบบแผนและปจจัยในการทํา
ประตูบาสเกตบอล
1.1.1 ศึกษา วิเคราะห และสังเคราะห แนวคิดและทฤษฎีของแบบแผนและปจจัย

ในการทําประตูบาสเกตบอล จากตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสารและงานวิจัยจากศาสตรสาขา

ตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลทั้งภายในประเทศและ

ตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009)

ไดแก ศาสตรทางดานการโคชบาสเกตบอล (Basketball Coaching) ศาสตรทางดานทักษะกีฬา

บาสเกตบอล (Basketball Skill) ศาสตรทางดานเทคนิคทางการเลนกีฬาบาสเกตบอล

(Basketball Technique) ศาสตรทางดานแทคติคทางการเลนกีฬาบาสเกตบอล (Basketball

Tactic) ศาสตรทางดานกลยุทธทางการเลนกีฬาบาสเกตบอล (Basketball Strategy) ศาสตร

สหรัฐอเมริกากับทีมคูแขงขันในการแขงขันบาสเกตบอลโอลิมปกเกมส คร้ังที่ 29 ผูวิจัยได

ทําการศึกษา วิเคราะห และสังเคราะหแนวคิดและทฤษฎีของแบบแผนและปจจัยในการทําประตู

บาสเกตบอล จากตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสารและงานวิจัยจากศาสตรสาขาตาง ๆ ที่

เกี่ยวของกับแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลทั้งภายในประเทศและตางประเทศ

ยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) จนกระทั่งได

แบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลท่ีจะนํามาใชในการเก็บขอมูลและวิเคราะหผล

ตามระเบียบวิธีทางสถิติ โดยการจัดหมวดหมู แยกประเภทของแบบแผน แจกแจงความถี่หาคา

รอยละ และเปรียบเทียบ แลวนําเสนอในรูปแบบตารางประกอบความเรียงของแบบแผนและปจจัย

ในการทําประตูบาสเกตบอล โดยแบงการนําเสนอออกเปน 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 แสดงผลการศึกษาแบบแผนและปจจัยการทําประตูบาสเกตบอล

ผูวิจัยไดทําการศึกษา วิเคราะห และสังเคราะหแนวคิดและทฤษฎีของแบบแผนและปจจัย

ในการทําประตูบาสเกตบอล จากตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสารและงานวิจัยจากศาสตรสาขา

ตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลทั้งภายในประเทศและ

ตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) โดย

นําเสนอในรูปแบบตารางประกอบความเรียงดังตอไปนี้

อีกคนยิงถูกคนพบในแหลงอางอิงทั้งหมด จํานวน 6 แหลง คิดเปนรอยละ 54.55

จากการที่ไดศึกษาปจจัยสําคัญที่มีอิทธิพลตอแบบแผนการทําประตูบาสเกตบอลจาก

ตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสารและงานวิจัยจากศาสตรสาขาตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับแบบแผน

และปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลทั้งภายในประเทศและตางประเทศยอนหลัง 10 ป ต้ังแตป

พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) พบวามีปจจัยดังตอไปนี ้

ตําแหนงที่ใชในการทําประตูบาสเกตบอลจํานวน 5 ตําแหนง

1. ตําแหนงพอยทการด (Point Guard)

2. ตําแหนงชูตติงการด (Shooting Guard)

3. ตําแหนงสมอลฟอรเวิรด (Small Forward)

4. ตําแหนงเพาเวอรฟอรเวิรด (Power Forward)

5. ตําแหนงเซ็นเตอร (Center)

แทคติคที่ใชในการทําประตูบาสเกตบอลจํานวน 7 แทคติค

ตอนท่ี 1 แบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลท่ีเปนที่นิยมในปจจุบัน

จากการศึกษาแนวคิดและทฤษฎีของแบบแผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอล

จากตํารา เอกสารทางวิชาการ วารสาร และงานวิจัยจากศาสตรสาขาตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับแบบ

แผนและปจจัยในการทําประตูบาสเกตบอลทั้งภายในประเทศและตางประเทศยอนหลัง 10 ป

ต้ังแตป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) จนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) พบวา มีทักษะที่เขามาเปน

องคประกอบของแบบแผนการทําประตูในปจจุบัน จํานวน 6 ทักษะ คือ 1) ทักษะการเล้ียง 2)

ทักษะการรีบาวด 3) ทักษะการสง 4) ทักษะการวิ่งตัด 5) ทักษะการสกรีน และ 6) ทักษะการยิง

ประตู ซึ่งความหลากหลายทางองคประกอบเหลานี้เองสงผลทําใหเกิดความหลากหลายทางแบบ